
DETERMINAZIONE N. 55/PIS

DEL 14-11-2019

REGISTRO GENERALE N. 964

SETTORE:

Amministrativo – Vicesegretario Generale

SERVIZIO:

Pubblica Istruzione, Sport

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Usai Simonetta

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Fanari Gigliola

Oggetto:

"Accoglimento istanze per assegnazione contributi volti a favorire la

frequenza della scuola dell'infanzia da parte degli studenti residenti e

domiciliati a Montevecchio e Sa Zeppara. Anno scolastico 2019/2020.

Impegno di spesa."

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

l'art. 12 del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e il Decreto

sindacale

n. 9 del 21.05.2019  di attribuzione della Responsabilità del Settore

Amministrativo- Vice Segretario Generale;

l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 relativo alle  funzioni e responsabilità della

dirigenza;

la Delibera C.C. n. 16 del 02/04/2019 "Bilancio di previsione 2019-2021.

Esame ed approvazione."



la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 10.04.2019, esecutiva, con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2019-

2021;

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per l’assunzione

di impegni e per l’effettuazione delle spese”;

Visti

gli artt. 3 e 34 della Costituzione Italiana;

la Legge Regionale 31/1984 “Nuove Norme sul Diritto allo Studio e

sull’esercizio delle competenze delegate” e la deliberazione con la quale la

Regione Autonoma della Sardegna esplicita i criteri e le modalità di

attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio;

Richiamati

gli atti  n. 153 e 159 del 2006 con i quali, al fine di favorire la frequenza degli

alunni residenti a Guspini e domiciliati nelle località periferiche, la Giunta

Comunale ha deliberato:

- di assegnare alle famiglie residenti e domiciliate nelle frazioni di

Montevecchio e Sa Zeppara, rispettivamente un contributo forfetario di

€ 135,00 e di € 160,00 mensili;

- di rapportare il contributo all’effettiva presenza (contributo intero con 2/3

delle presenze mensili, (salvo periodi più lunghi d'assenza dovuti a motivi di

salute del bambino che dovranno essere in tal caso giustificati mediante

esibizione di certificazione medica); conteggio delle presenze giornaliere in

caso di assenze superiori a 1/3 - I mesi di settembre e dicembre dovranno

essere considerati come unico mese);

Rilevato che

con atto di Giunta Comunale n. 285/2011 sono state integrare le

sopraddette deliberazioni:

- stabilendo di assegnare per il percorso Sa Zeppara/San Nicolò

d’Arcidano, un contributo massimo mensile di € 110,00;

- disponendo che l’erogazione dell’intero contributo nel caso di  2/3 delle

presenze mensili ovvero rapportandolo  alla presenza giornaliera, nel  caso

di assenze superiori ad 1/3;

- dando atto che ulteriori richieste da parte genitori di alunni della scuola

dell’infanzia, residenti a Guspini, i cui figli risultano dimoranti nelle frazioni di

Sa Zeppara e Montevecchio, potranno essere accolte dall’ufficio anche se

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 55 del 14-11-2019

Pag. 2



frequentanti la scuola in altro paese (il contributo, qualora trattasi di scuola

sita in paese più distante rispetto a quelli sopraddetti, non potrà essere

maggiore rispetto a quello erogato nei confronti degli studenti iscritti e

frequentanti a Guspini);

- stabilendo inoltre che la  decurtazione del 50% dei contributi previsti e

sopra indicati, qualora l’indicatore ISEE delle famiglie sia superiore ad €

14.650,00;

Richiamata

la propria determinazione n. 40PIS del 09.09.2019 Reg. gen. 752 avente ad

oggetto “Bando assegnazione contributi volti a favorire la frequenza della

scuola dell'infanzia da parte degli studenti residenti e domiciliati a

Montevecchio e Sa Zeppara. Anno scolastico 2019/2020. Avvio

procedimento.”

Atteso

che le istanze pervenute al protocollo generale dell'Ente sono  le seguenti:

26421 del 25.09.2019

26555 del 26.09.2019

26322 del 24.09.2019

28515 del 15.10.2019

25731 del 17.09.2019;

Atteso

che, sulla base delle istanze pervenute, la spesa massima presunta per

l’anno scolastico 2019/2020 è stimata in  € 6.750,00, la quale potrà variare in

relazione agli effettivi giorni di frequenza degli alunni;

che la spesa massima presunta per il periodo settembre/dicembre 2019 è

stimata in € 2.250,00 da rapportarsi in relazione ai dati inerenti la frequenza,

forniti dalla scuola;

Ritenuto

di provvedere in merito;

Richiamati

i principi di buon andamento e imparzialità della Pubblica

Amministrazione, di  cui all’art. 97 della Costituzione;

Visti

Il D.lgs. 267/2000

Lo Statuto comunale

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 55 del 14-11-2019

Pag. 3



Il vigente Regolamento di contabilità

Il  Bilancio per l’esercizio in corso;

la Legge 241/1990 sul Procedimento Amministrativo;

DETERMINA

preso atto di quanto in premessa indicato

Di accogliere

le istanze relative alla richiesta di un contributo forfetario al fine di garantire il

trasporto e la frequenza della scuola dell'infanzia:

26421 del 25.09.2019

26555 del 26.09.2019

26322 del 24.09.2019

28515 del 15.10.2019

25731 del 17.09.2019;

Di dare atto

- che la spesa massima presunta per l’anno scolastico 2019/2020 è stimata

in  € 6.750,00;

-che la spesa massima presunta per il periodo settembre/dicembre 2019 è

stimata in € 2.250,00 da rapportarsi in relazione ai dati inerenti la frequenza,

forniti dalla scuola;

Di omettere

in applicazione del D. Lgs del 14.03.2013, n. 33, art.26 comma 4, la

pubblicazione dei dati concernenti i nominativi degli studenti beneficiari

indicando non più le generalità dello studente ma bensì, indicando

esclusivamente il numero di protocollo attribuito in sede di presentazione

dell’istanza;

Di impegnare

In relazione all’attuale copertura finanziaria e ai sensi dell’articolo 183 del

D.Lgs. n. 267/2000, la seguente spesa € 5.750,00 nel seguente modo:

Codifica di bilancio 04.02-1.04.02.05.999 SCUOLE OBBLIGO RIMBORSI

MENSA, TRASPORTI ECC

Cap./ Art. 1375.7

Creditori:

Istanza n. 26421 del 25.09.2019

Istanza n. 26555 del 26.09.2019

Istanza n. 26322 del 24.09.2019

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 55 del 14-11-2019

Pag. 4



Istanza n. 28515 del 15.10.2019

Istanza n. 25731 del 17.09.2019;

Causale della spesa:  Contribuzione volta a favorire la frequenza degli

studenti della scuola dell'infanzia domiciliati a Montevecchio e Sa

Zeppara A.S. 2019/2020

Modalità finanziamento  Risorse generali di bilancio

Spesa complessiva: € 5.750,00

Di imputare

la spesa complessiva di cui sopra,  in relazione all’esigibilità

dell’obbligazione, nel seguente modo:

Capitolo/Art. 1375.7   -

Importo € 2.250,00

Esercizio 2019

Capitolo/Art. 1375.7   -

Importo € 3.500,00

Esercizio 2020

Di accertare

ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e

con i vincoli di finanza pubblica:

Capitolo/Art. 1375.7   -

Importo € 2.250,00

Data presunta di scadenza del pagamento: 31/12/2019

Capitolo/Art. 1375.7   -

Importo € 3.500,00

Data presunta di scadenza del pagamento: 30/07/2019

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 55 del 14-11-2019

Pag. 5



dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto

che, ai sensi dell’art. 5 c. 1 della Legge 241/1990, il Responsabile del

Procedimento in merito alla presente determinazione è la

Dott.ssa Gigliola Fanari;

che sia il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente

atto che il soggetto che lo propone quale responsabile del Procedimento,

non incorrono nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle

cause di conflitto di interesse anche solo potenziale, incompatibilità,

inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Di  trasmettere

la presente determinazione al Responsabile del settore Risorse Finanziarie

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Simonetta Usai

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 55 del 14-11-2019

Pag. 6


